این در حالی است که برای احداث خط لوله نیز در قرارداد کنسرسیوم مدت معینی در نظر گرفته شده است.^{۱۳} بدین ترتیب، اجرای قرارداد یاد شده نیازمند تحقق ثبات و امنیت در منطقه قفقاز است، این نیز بدون تردید به ایفای نقش اساسی روسیه بستگی

* قرارداد کنسرسیوم در تاریخ ۲۰ سپتامبر ۱۹۹۴ - (۲۹ شهریور ۱۳۷۳) منعقد گردید و آذربایجان بیش از ۸۰ درصد درآمد حاصله از کار کنسرسیوم را دریافت خواهد کرد، که حدود ۳۴ میلیارد دلار خواهد بود.

خواهد داشت.

در چنین شرایطی، طرح پال گوبل، مشاور ویژه وزارت امور خارجه آمریکا بار دیگر مطرح شده است: تحویل قره باغ به ارمنستان با الحاق گذرگاه لاجین و شوشا از آذربایجان به

نیویورک تایمز، ۱۲ ژانویه ۱۹۹۴، هفته نامه شماره ۱۳۵، دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران در واشنگتن، ص ص ۶۰-۵۸.

30. See: Bruce D. Porter and Carol Saivets. "The Onece and Future Empire: Russia and the "near Abroad." *Washinton Quarterly*, Vol. 17, No. 3, Summer 1994.

۳۱. در آغاز فروردین ۱۳۷۳ بدلیل مخالفت شرکت های آمریکایی مشارکت کننده در کنسرسیوم دولت آذربایجان همکاری با ایران در این زمینه را ملغی اعلام کرد.

۳۲. عاریف اوستیوف. زیگسزاگ آقای حیدرعلی اف، سیودنیا (مسکو) ۱۸ نوامبر ص ۳.

۳۳. دولت ترکیه توانست با حمایت ایالات متحده و شرکتهای نفتی آمریکایی سهم خود را از ۱/۷۵ درصد با اضافه شدن ۵ درصد دیگر به ۶/۷۵ درصد برساند.